
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 99/2016 – 30 de Maio de 2016 
 

1/6 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

GABRIEL DA COSTA ÁVILA 1978672 CAHL 22/09/2016 PROFESSOR ADJUNTO A 23007.015296/2015-93 DEFERIDO 

PABLO PEDREIRA PEDRA 2026646 CETEC 02/05/2016 PROFESSOR ADJUNTO A 23007.011377/2016-03 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA CAPACITAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

ERIVALDO SANTANA DE SOUZA 1870832 PROPAAE 06/06/2016 A 04/08/2016 23007.013782/2016-58 DEFERIDO 

LÉLIA MARIA SAMPAIO SANTANA 1652588 CETENS 01/06/2016 A 01/09/2016 23007.005276/2016-95 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

JADMILSON DA CRUZ DIAS 1753005 CETEC 13/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 20/05/2016; 23/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA 1794704 GABI DE 09/05/2016 A 11/05/2016 LAUDO 000.126.752/2016 HOMOLOGADO 

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 PROGEP DE 16/05/2016 A 14/06/2016 LAUDO 0.098.049/2016 HOMOLOGADO 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 99/2016 – 30 de Maio de 2016 
 

2/6 

 

PORTARIA Nº 454, DE 13 DE MAIO DE 2016 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.007890/2016-91, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro e o servidor 
ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1821139 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Ele-
trônico nº 07/2016, que visa à aquisição de material de con-
sumo para atender as demandas dos programas PROEXT/MEC-
SESU. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
atendimento à Coordenação de Ensino e Integração Acadêmi-
ca desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 455 – Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 753, de 20 de dezembro 
de 2012, referente à composição do Núcleo Docente Estrutu-
rante (NDE) do curso de Bacharelado em Engenharia Florestal, 

conforme deliberado em ata de reunião do Colegiado do refe-
rido curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  
 
1. Rozimar de Campos Pereira – Presidente  
2. Deoclides Ricardo de Souza; 
3. Elton Silva Leite; 
4. José Mauro de Almeida; 
5. Everton Luís Poelking; 
6. Cláudia Márcia Gomes; 
7. Maria Lúcia da Silva Sodré. 
 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 03 de no-
vembro de 2015.  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Nº 458 – Constituir um Grupo de Trabalho, composto pelos 
servidores relacionados abaixo, para, no prazo de até 60 (ses-
senta) dias, coordenar e dar celeridade à implantação do Nú-
cleo de Microscopia e Microanálise com a finalidade de aten-
der toda a comunidade interna e externa da UFRB, bem como 
normatizar o uso do microscópio eletrônico de varredura, 
adquirido através do Edital Pro-Infra FINEP 02/2009, por se 
tratar de um equipamento multiusuário e com ampla capaci-
dade de atendimento, fazendo-se necessária a normatização 
do referido bem. 

Fabiano Machado Martins (Coordenador) Matrícula SIAPE 
1552752 
Thomas Vincent Gloaguen Matrícula SIAPE 1675745 
Carlos Augusto Dórea Bragança Matrícula SIAPE 2212696 
Phellippe Arthur Santos Marbach Matrícula SIAPE 1646753 
Júlio César Azevedo Nóbrega Matrícula SIAPE 1514031 
Ana Lúcia Moreno Amor  Matrícula SIAPE 1345024 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 460 – Constituir uma comissão composta pelos servidores, 
GERALDO SAMPAIO COSTA, matrícula SIAPE Nº 285609, DEI-
VISSON LEÃO DO NASCIMENTO MORAIS, matrícula SIAPE Nº 
1556459 e FRANCISCO TOMAS NAVARRO BENCOMO, matrícu-
la SIAPE, nº1580637, para, sob a presidência do primeiro, 
receber e analisar a documentação referente ao Termo de 
Doação de Terreno do doador HILDEBRANDO DA SILVA PINHO, 
portador do CPF nº 003.469.775-68, objeto do Edital 01/2015 
do Chamamento Público que selecionou imóvel (eis) particular 
(es) para a instalação do Campus Universitário da UFRB na 
cidade de Feira de Santana – BA. 
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

LUDMILA MOREIRA MACEDO DE CARVALHO 1765123 CCS DE 18/05/2016 A 14/09/2016 LAUDO 0.095.251/2016 HOMOLOGADO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 99/2016 – 30 de Maio de 2016 
 

3/6 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 16, inciso I, do Plano Único de Classificação 
e Retribuição de Cargos e Empregos – PUCRCE, aprovado pelo 
Decreto 94.664/87, combinado com o Art. 11, Inciso I, da Por-
taria 475/87 do MEC, em consonância com a Resolução nº 
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Nº 463 – Conceder progressão horizontal à professora RUTH 
EXALTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 287714, lotada no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor assis-
tente nível III para assistente nível IV, com vigência a partir de 
01 de setembro de 2012, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.008877/2016-50. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE:  
 
Nº 464 – Conceder progressão ao professor JUAREZ DOS SAN-
TOS AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1755110, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor ad-
junto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 22 
de janeiro de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.005121/2016-59. 
 
Nº 465 – Conceder progressão ao professor ANDERON ME-

LHOR MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1615408, lotado no Cen-
tro de Formação de Professores, da classe de professor assis-
tente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 18 
de janeiro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.006141/2015-66. 
 
Nº 466 - Conceder progressão a professora CAROLINA SALDA-
NHA SCHERER, matrícula SIAPE nº 1749124, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 14 de janeiro de 2016, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.007851/2016-94. 
 
Nº 467 - Conceder progressão a professora ALESSANDRA NAS-
SER CAIAFA, matrícula SIAPE nº 2582720, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 28 de julho de 2014, por ter alcançado a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.010400/2016-34.    
 
Nº 468 - Conceder progressão a professora MARIA LÚCIA DA 
SILVA SODRE, matrícula SIAPE nº 1639388, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 05 de novembro 2014, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.007893/2016-25. 
 
Nº 469 - Conceder progressão a professora ROSINEIDE PEREI-
RA MUBARACK GARCIA, matrícula SIAPE nº 1751401, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigên-

cia a partir de 14 de janeiro de 2016, por ter alcançado a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.010409/2016-45. 
 
Nº 470 - Conceder progressão ao professor JOSÉ MAURO DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1172984, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 26 de janeiro de 2016, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.007874/2016-07.    
 
Nº 471 - Conceder progressão ao professor LUIZ GONZAGA 
MENDES, matrícula SIAPE nº 284204, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 01 de setembro 2015, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.010394/2016-15. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 472 – Conceder progressão à professora KARINA ARAÚJO 
KODEL, matrícula SIAPE nº 1526832, lotada no Centro de Ciên-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 99/2016 – 30 de Maio de 2016 
 

4/6 

cias Exatas e Tecnológicas, da classe de professor auxiliar nível 
I para auxiliar nível II, com vigência a partir de 06 de maio de 
2015, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.008901/2016-51. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 473 - Conceder promoção à professora LIDYANNE YURIKO 
SALEME AONA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1585063, lotada 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de professor adjunto nível IV para associado nível I, com 
vigência a partir de 12 de fevereiro de 2016, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.010391/2016-81. 
 
Nº 474 - Conceder promoção ao professor SÉRGIO SCHWARZ 
DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1553410, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível IV para associado nível I, com vigência a par-
tir de 01 de janeiro de 2016, em virtude de ter alcançado a 
pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.007834/2016-57. 
 
Nº 475 - Conceder promoção à professora CLAUDIA FEIO DA 
MAIA LIMA, matrícula SIAPE nº 1359156, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível III 

para adjunto nível I, com vigência a partir de 29 de fevereiro 
de 2016, em virtude de obtenção de título de doutor, confor-
me o Processo nº 23007.004515/2016-90. 
 
Nº 476 - Conceder promoção à professora TATIANA POLLIANA 
PINTO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1717557, lotada no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas da classe de 
professor assistente nível II para adjunto nível I, com vigência a 
partir de 04 de março de 2016, em virtude de obtenção de 
título de doutor, conforme o Processo nº 23007.005073/2016-
07. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II, classe C, da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 477 – Conceder promoção ao professor ADSON MOTA 
ROCHA, matrícula SIAPE nº 1364750, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor assisten-
te  nível IV para adjunto nível I, com vigência a partir de 13 de 
outubro de 2014, em virtude de desempenho acadêmico, 
conforme o Processo nº 23007.020350/2015-12. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 481, DE 23 DE MAIO DE 2016 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.007890/2016-91, 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570; para atuar como pregoeiro e os servidores 
FRED SANTANA BORBA, matrícula SIAPE n° 2257612 e GERE-
MIAS RIBEIRO FIÚZA, matrícula SIAPE nº1751369; para compor 
a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
08/2016, que visa à aquisição de EPI/EPC para o Hospital Uni-
versitário de Medicina Veterinária da UFRB. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2016 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.011353/2016-46, 
RESOLVE: 
 
Nº 484 – Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2015363; para atuar como pre-
goeiro e os servidores FILIPE FERREIRA SILVESTRE NERY NE-
POMOCENO, matrícula SIAPE n° 1978193; UELINGTON SOUSA 
ROCHA, matrícula SIAPE nº 2026548 e BARTOLOMEU SANTA-
NA FILHO, matrícula SIAPE nº1836390; para compor a equipe 
de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 11/2016, que 
visa à contratação de empresa especializada para abasteci-
mento e manutenção da frota de veículos oficiais da UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 99/2016 – 30 de Maio de 2016 
 

5/6 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 487 – Art. 1º - Prorrogar por mais sessenta dias, a partir de 
15 de abril do ano em curso, o prazo de representação dos 
Dirigentes de Centro de Ensino indicados pelo Conselho Uni-
versitário, no Conselho Curador desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos dos membros no exercício da re-
presentação no Conselho Curador desde 15 de abril de 2016 
até a data de publicação desta Portaria. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 494 - Conceder progressão ao professor JOSÉ GILBERTO DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1630243, lotado no Centro de For-
mação de Professores, da classe de professor adjunto nível III 
para adjunto nível IV, com vigência a partir de 04 de novembro 
2015, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.019248/2015-74. 
 
Nº 495 - Conceder progressão a professora ANA VALÉCIA A-
RAÚJO RIBEIRO BRISSOT, matrícula SIAPE nº 1980987, lotada 
no Centro de Artes Humanidades e Letras, da classe de profes-
sor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir 

de 14 de dezembro de 2014, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.001607/2016-18. 
 
Nº 496 - Conceder progressão a professora ANA RITA SANTIA-
GO, matrícula SIAPE nº 1651330, lotada no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe de professor adjunto nível II para 
adjunto nível III, com vigência a partir de 04 de janeiro de 
2015, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.023519/2015-96.    
 
Nº 497 - Conceder progressão ao professor KILDER LEITE RI-
BEIRO, matrícula SIAPE nº 1727482, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto nível 
III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 17 de setem-
bro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.003312/2016-86.    

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, e considerando as solicitações da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoal desta IES protocoladas através dos proces-
sos nº 23007.012091/2016-37 e nº 23007.010115/2016-13,  
RESOLVE: 
 
 Nº 499 – Art. 1º - Alterar a composição da comissão de sindi-
cância, constituída através da Portaria Nº 456, de 19 de maio 
de 2016, publicada no Boletim de Pessoal Nº 94/2016, vigo-
rando com a seguinte composição: MIRELLA PRAZERES RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE n° 1644090; KAMILLA REGINA 
MARQUES SILVA, matrícula SIAPE nº 1755081; e FLÁVIA SABI-

NA DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 1573629; para, sob a 
presidência da primeira, apurar os fatos narrados nos proces-
sos mencionados acima, constantes no processo nº 
23007.013600/2016-49. 
 
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclu-
são dos trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 500 – Conceder promoção à professora CLOTILDE ASSIS 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº1717689, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível II 
para professor adjunto nível I, com vigência a partir de 25 de 
abril de 2016, em virtude de obtenção de título de Doutor, 
conforme o Processo nº 23007.010521/2016-86. 
 
Nº 501 – Conceder promoção ao professor JARBAS ALVES 
FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2358851, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor assisten-
te nível II para professor adjunto nível I, por produção acadê-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 99/2016 – 30 de Maio de 2016 
 

6/6 

mica, alcançando pontuação necessária à promoção, com 
vigência a partir de 19 de janeiro de 2016, conforme o Proces-
so nº 23007.008862/2016-91.  
 
Nº 502 - Conceder promoção à professora ANAXSANDRA DA 
COSTA LIMA DUARTE, matrícula SIAPE nº 1566611, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de profes-
sor assistente nível II para professor adjunto nível I, por produ-
ção acadêmica, alcançando pontuação necessária à promoção, 
com vigência a partir de 09 de dezembro de 2015, conforme o 
Processo nº 23007.008887/2016-95. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 503 – Conceder progressão ao professor JOSÉ DA CONCEI-
CAO SANTANA, matrícula SIAPE nº 1274351, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor assistente nível I para assistente nível II, com vigên-
cia a partir de 01 de dezembro de 2013, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.024564/2015-68. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 505 – Conceder progressão à professora DYANE BRITO REIS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1664669, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe de professor adjunto nível 
I para adjunto nível II, com vigência a partir de 15 de janeiro de 
2012, com efeito a partir de 15 de janeiro de 2012, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.020904/2015-81. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


